indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinquênios reais)  no caso de 

morte  

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  no caso 

de invalidez permanete;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)  como 

reembolso à vítima- no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.  

Conforme documentação probatória, o nexo de casualidade entre o fato 

ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o

[...]

b) a citação da requerida para que, em querendo, apresente 

defesa sob as cominações de revelia e confissão; 

c) a valores referentes à indenização de seguro obrigatório 

de veículos automotores  condenação da requerida ao pagamento de 

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais);  ALTERNATIVAMENTE  ao pagamento 

conforme conclusões obtidas em perícia judicial quando comparadas ao 

nível da lesão; 

d) requer, ainda, a inversão do ônus da prova, nos termos do 

art. 373, inc. II do CPC e art. 6º, inc. VII do CDC, determinando a ré junte aos